

JHONNY SILVA



Ator, Bailarino e Professor

Jhonny se destacou na área de atuação como ator e professor. Foi o primeiro aluno formado pelo Projeto Muvuca, onde fundou o Projeto Paralelo e mais tarde o Grupo de Teatro Blackout, grupos na qual atualmente é diretor. Foi bailarino pela Cia de Atores Bailarinos Adolpho Bloch, atualmente é pesquisador de Voz Corpo na Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

- Graduado em Atuação Cênica pela Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO (2016-2020).
- PROJETO MUVUCA Curso Livre em Atuação (2013 - 2015).
- FAETEC CIA ATORES E BAILARINOS ADOLPHO BLOCH (2013 - 2015)
Curso livre: Ballet Dança Moderna e Contemporânea.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

DOCENTE

- Grupo de Teatro Blackout Diretor e Professor de Atuação (2014 – 2018).
- Dança Fabiana Tavares Professor de Atuação (2015).
- Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO Professor de Atuação - eventualidades – (2016 – 2019).
- Escola de Atores Wolf Maya Professor Substituto em Voz-Corpo - eventualidades- (2017- 2018).

TEATRO

TRABALHO COMO DIRETOR:

- Peça “Ode Triunfal” Texto: Fernando Pessoa; UNIRIO – 2018.
- Peça: “TABACARIA” Texto: Fernando Pessoa; UNIRIO - 2018.
- Peça: “Outono” Texto: Domingos Sávio; UNIRIO – 2018.
- Peça: “Viva o Povo Brasileiro” Texto Domingos Sávio; UNIRIO – 2018.
- Peça: “As Moças, o Beijo Final” Texto: Isabel Câmara; CAM – 2018.



TRABALHOS COMO ATOR

- Peça: “A Aurora da Minha Vida” Texto: Naum Alves / Direção: Alex Borges (2013)
- Peça: “Os Deuses do Olímpio” Texto e Direção: Alex Borges (2014)
- Peça: “NÓS” (2014) Texto e Direção: Jhonny Silva
- Peça: “Abayomi” (2015) Direção: Rosane Campello
- Peça: “Quarta - Feira de Noite” (2015) Texto e Direção: Jhonny Silva
- Peça “As Moças” (2018) Texto: Isabel Camará / Direção: Beatriz Monteiro e Jhonny Silva
- Peça: “Eu, Por Exemplo” (2018) Texto: Coletivo / Direção: Angel Palomero
- Peça: “Noite da Comédia Improvisada” (2018) Direção: Aarhon Pinheiro, Priscila Lobo e Raphael Ghanem

